
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Markus 

in Ernzen 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,93 

Nr. 1 – 96 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Januar 2013 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

II. Bemerkungen zum Bestand --------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

III. Series Pastorum ----------------------------------------------------------------------------------------------------  S. I - II 

IV. Priester aus der Pfarrei ----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I-II 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Ernzen – St. Markus betreffend ----------------------------------  S. II 

VI. Literatur -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. II 

 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen ---------------------------------------------------------------------------  S. 1 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler -----------------------------  S. 2 - 3 

03.         Kircheneigene Gebäude -------------------------------------------------------------------------------  S. 3 

05.         Pfarrklerus -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 4 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------  S. 4 

09.         Sakramente und Liturgie --------------------------------------------------------------------------  S. 4 - 5 

 10.         Pastorale Betreuung ------------------------------------------------------------------------------------  S. 5 

 13.         Kirchenvermögensverwaltung -------------------------------------------------------------------  S. 6 - 11 

 

 

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 11 - 16 

 

 

E. Fotos und AV-Medien ------------------------------------------------------------------------  S. 16 

 

 

E. Gegenständliche Quellen ------------------------------------------------------------------------------------  S. 16 

 

 

 

 

 

Kreuzindex -----------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 17- 19 
 
 

 

 



PA Ernzen – St. Markus  Einleitung 

 I 

I. Einleitung 

 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 
 Der Ort Ernzen erscheint erstmals als „Arenza“ in einer Urkunde König 
Zwentibolds aus dem Jahr 895, in der der Abtei Echternach der Besitz des Ortes 
bestätigt wird. Eine Papsturkunde von 1148 nennt auch eine Kirche für den Ort. 
Ernzen bildete zusammen mit Prümzurley und Ferschweiler die Echternacher 
Maierei in Ernzen. Die Visitation des Dekanats Bitburg im Jahr 1570 nennt als 
Patron der Kapelle in Ernzen den Hl. Markus, der auch heute noch der 
Kirchenpatron ist. Die Kapelle hatte zwei Altäre und zwei Kelche und der Ort 
Ernzen einen eigenen Friedhof. 
1613 fand an der inzwischen baufälligen Kapelle eine Restaurierung statt. 
Gottesdienst mit Predigt und Christenlehre fand alle zwei Wochen von Echternach 
aus statt; eine eigene Schule hatte Ernzen nicht. 
Eine neue Kirche wurde 1808 erbaut. Als Hochaltar erhielt die Kirche den 
steinernen Altar der inzwischen baufälligen Liboriuskapelle.  
1803 wurde Ernzen zur Sukkursalpfarrei im Kanton Echternach und gehörte damit 
zum Bistum Metz. Das Hofhaus der Abtei wurde zum Pfarrhaus umgebaut. Als 
Filiale war Ernzen der Ort Prümzurley unterstellt, der 1870 nach Irrel überging. Der 
Filialort Echternacherbrück war von 1960-2012 eigenständige Pfarrei und 
Kirchengemeinde. 
 
Seit den Umstrukturierungsmaßnahmen im Bistum Trier im Jahr 2011 gehört Ernzen 
zur Pfarreiengemeinschaft Irrel. 
 
Die Kirche, die 1809 erbaut wurde, erlitt im 2. Weltkrieg schwere 
Kriegszerstörungen. Sie wurde in den 1950er Jahren wieder aufgebaut und um ein 
Querschiff mit eingezogener Apsis erweitert. 
 
 

II. Bemerkungen zum Bestand 
 
Das Pfarrarchiv Ernzen wurde zusammen mit den Pfarrarchiven Ferschweiler und 
Echternacherbrück in zwei Abgaben am 22. April 1999 (AZ-Nr. 1999/22) und am 1. 
März 2001 (AZ-Nr. 2001/14) übernommen.  
Der Gesamtumfang der beiden Abgaben betrug ca. 4,5 lfm. Kassiert wurden 
Hirtenbriefe und Rundschreiben; Rechnungsbelege der Nebenkasse; 
Rechnungsbelege zu den Jahresrechnungen nach 1920; Kassenprüfungsberichte. 
Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 
Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 
Das Pfarrarchiv umfasst 96 Nummern und wird in 8 Archivkartons unter der 
Signatur BATr. Abt. 1100,93 in der Außenstelle des Bistumsarchivs (Duisburger 
Hof) aufbewahrt. 
 
 

III. Series Pastorum 
 
1803 – 1807  Nikolaus Peters  
1807 – 1835  Johann Peter Linckels 



PA Ernzen – St. Markus  Einleitung 

 II 

1835 – 1868  Philipp Meyer 
1868 – 1893  Eduard Wittus 
1894 – 1899  Johann Gillig 
1900 – 1910  Johann Josef Kilburg 
1910 – 1932  Leo Krey 
1932 – 1936  Jakob Kiefer 
1936 – 1950  Josef Guldner 
1950 - 1958  verw. von Ferschweiler 
1958 – 1965  Wilhelm Hebler 
1966 – 1992  verw. von Ferschweiler 
1992 – 2000  Thomas Schmitt 
2001 – 2006  Erwin Rech 
2006 -    P. Norbert Maier, MSF 
 
 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 
1794 – 1857   Johann Weber (gew. 1818 in Metz) 
1813 – 1876  Matthias Hubert Albert (gew. 1839 in Trier) 
1848 – 1915  Johann Adam Weber (gew. 1871) 
1876 – 1935  Robert Wagner (gew. 1902 in Trier) 
 
 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Ernzen St. 

Markus betreffend 
 
Abt. 52 Nr. 688  Bistum Trier 1802-1821 (Pfarrakten frz. Zeit) 
Abt. 95 Nr. 327, Bl. 76 sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte 
Abt. 122 Nr. 7 und 10  Bau- und Kunstakten 
R-BGV Nr. 1042, 1520-22 Bauakten 
R-BGV 1 Nr. 41  Änderungen der Pfarrorganisation 
R-BGV4 Nr. 21  Fragebögen Visitation (1971-79) 
R-BGV7 Nr. 191  Finanzen (1859-2004) 
R1100,76 Nr. 1176  Bitburg St. Peter (Jahresrechnung Ernzen 1821/22) 
AZ 16/2006   Altarkonsekration 18.11.2004 
 
 

VI. Literatur 
 
Handbuch des Bistums Trier 1952. Trier 1952 
Lorenzi, Philipp de. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier. 
Trier 1887. 
Kunstdenkmäler der Rheinprovinz, Band 12: Die Kunstdenkmäler des Kreises 
Bitburg. Düsseldorf 1927 
 
 
 
 
Ordnungsabschluss Januar 2013     Judith Boswell 



PA Ernzen – St. Markus   Pfarr- und Ortsgeschichte 

 1

B/Akten 
 
 
B/01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 
 
 

0001 
B/01.02.00. 
Titel: Abtrennung der Filiale Echternacherbrück 
Enthält: Übertragung von Kirchengrundstücken; Kapellenbaufonds 
Echternacherbrück, auch Jahresrechnung 1952-56 
Datierung: 1952/00/00 - 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0002 
B/01.02.00. 
Titel: Errichtung der kath. Kirchengemeinde St. Pius X  
Enthält: u.a. KV-Beschluss, Umschreibung des Pfarrbezirks; 
Grundbuchüberschreibung; Entwurf der Errichtungsurkunde 
Datierung: 1960/00/00 - 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0003 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 
Datierung: 1948/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0004 
B/01.09.00. 
Titel: Allgemeiner Schriftverkehr (v.a. Kirchenvorstand) 
Enthält: Instandsetzung der kriegszerstörten Kirche, u.a. Bitte um Zuschüsse; 
Neueindeckung der Pfarrkirche; Harmonium; Grundstücksverkauf an Hans Weyer; 
Grundstückstausch; Gesuch um Neubesetzung der Pfarrstelle 
Datierung: 1951/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ernzen – St. Markus   Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 2

B/02. - Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere Denkmäler 
 
 
s.a. Nr. 4 

0005 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche 
Enthält: Rechnungsbelege: Wiederaufbau; Kirchenfenster; Weihnachtskrippe; 
Ewiglicht-Leuchte; Mosaik Ehrenmal; Altäre; Blitzschutz; Kirchenbänke; 
Beleuchtung 
Datierung: 1946/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0006 
B/02.01.00. 
Titel: Erweiterungsbau der Pfarrkirche 
Enthält: Zuschüsse; Angebote, Kostenzusammenstellung; Blitzschutz; Kreuzweg; 
Glockenstuhl; Elektroinstallation; Grundsteinlegung (mit Kopie der Urkunde), Feier;  
Darin: Gesuch um Genehmigung für Umbettung von Leichen auf den neuen 
Friedhof 
Datierung: 1953/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0007 
B/02.01.00. 
Titel: Instandsetzung und Erweiterung der Pfarrkirche 
Enthält: Baurechnung mit Angeboten und Belegen 
Datierung: 1953/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0008 
B/02.01.00. 
Titel: Konsekration der instandgesetzten Pfarrkirche 
Enthält: letzte Renovierungsarbeiten; Planung der Feierlichkeiten; 
Konsekrationsurkunde; Einladungen an Priester und Ordensleute aus der Pfarrei; 
Antwortschreiben; Zeitungsartikel 
Datierung: 1959/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0009 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung Mahr 
Enthält: u.a. KV-Beschluss, Angebot, Auftrag, Bauschein, Rechnung 
Datierung: 1963/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 
s.a. Nr. 6 



PA Ernzen – St. Markus   Kirchen, Kapellen, Friedhöfe; Kircheneigene Gebäude 

 3

0010 
B/02.01.02. 
Titel: Kriegerdenkmal 
Enthält: Planskizzen; Korrespondenz; Rechnungen 
Datierung: 1935/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0011 
B/02.01.02. 
Titel: Orgel  
Enthält: Angebote mit Disposition der Firmen Sebald-Brandt (Trier), Stahlhut 
(Aachen), Spät (Ennetach-Mengen); Plan Fa. Klais (Bonn) 
Datierung: 1938/00/00 - 1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0012 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken 
Enthält: Anschaffung neuer Glocken 1949, 1950; Glockenweihe; Glocke und 
Läutewerk 1969 
Datierung: 1949/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
s.a. Nr. 6 

0013 
B/02.20.00. 
Titel: Friedhof 
Enthält: v.a. Verhandlungen zur Erweiterung des Friedhofs und der Pfarrkirche: 
Grundstückssache Geschw. Dietrich ; Friedhofsordnung; Grablege für gefallene 
Soldaten 
Datierung: 1949/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/03. - Kircheneigene Gebäude 
 

0014 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Wiederaufbau; Installation; Einbau einer Heizungsanlage; Elektroarbeiten 
Datierung: 1946/00/00 - 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Ernzen – St. Markus   Pfarrer; Sakramente und Liturgie 

 4

B/05. – Pfarrer 
 

0015 
B/05.01.00. 
Titel: Pfarrer Guldner 
Enthält: Ernennung zum Dekanatsbeauftragten für die Seelsorge an der 
wandernden Kirche  
Datierung: 1937/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 

0016 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsprotokolle 
Enthält: Pfr. Josef Guldner, Pfr. Wilhelm Hebler, Pfr. Peter Raths  
Datierung: 1950/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/06. – Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 

0017 
B/06.01.00. 
Titel: Pfarrstelleneinkommen 
Datierung: 1946/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/09. – Sakramente und Liturgie 
 

0018 
B/09.03.00. 
Titel: Firmungsliste 
Datierung: 1821/10/07 
Umfang: 4 Bl. 
Bemerkung: Verweis in C/Firmungsbuch; AZ Nr. 2000/067 
 
 

0019 
B/09.04.01. 
Titel: Feier des Patronatsfestes  
Enthält: Verschiebung der äußeren Feier 1962 wegen Weißen Sonntag 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 



PA Ernzen – St. Markus   Sakramente und Liturgie; Pastorale Betreuung 

 5

0020 
B/09.04.04. 
Titel: Kirchenbedarf und Paramente 
Datierung: 1961/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0021 
B/09.04.05. 
Titel: Heilig Rock Wallfahrt 1954 
Enthält: v.a. Listen der Teilnehmer, Transport 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0022 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften  
Datierung: 1947/00/00 - 1982/00/00 
Datenschutz: 2082 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0023 
B/09.06.00. 
Titel: Ehe - Eherecht 
Enthält: auch Ferschweiler, Echternacherbrück 
Datierung: 1953/00/00 - 1984/00/00 
Datenschutz: 2084 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/10. – Pastorale Betreuung 
 

0024 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe der Pfarrei Ernzen St. Markus 1972-1983 
Datierung: 1972/10/00 - 1983/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0025 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe der Pfarrei Ernzen St. Markus 1984-1992 
Datierung: 1984/01/00 - 1992/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung 

 6

B/13. – Vermögensverwaltung 
 

0026 
B/13.02.00. 
Titel: Aufwertung der Kapitalien 
Datierung: 1923/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0027 
B/13.03.00. 
Titel: Wohnungsbauabgabe 
Datierung: 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0028 
B/13.03.01. 
Titel: Landverpachtung  
Enthält: der Kirchengemeinde und des Wittums 
Datierung: 1945/12/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 

0029 
B/13.03.03. 
Titel: Kaufakte 
Datierung: 1842/00/00 - 1868/00/00 
Umfang: 1 Fasz.. 
 
 

0030 
B/13.03.04. 
Titel: Grundstückstausch 
Enthält: mit Michel Welter 
Datierung: 1946/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 

0031 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1892/04/01 - 1893/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung 

 7

 
0032 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag; Separatrechnung Vakatur 1894-95 
Datierung: 1893/04/01 - 1894/03/31 
Nachlaufzeit: 1894/00/00 - 1895/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0033 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1894/04/01 - 1895/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0034 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1895/04/01 - 1896/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0035 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1896/04/01 - 1897/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0036 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1897/04/01 - 1898/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0037 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1898/04/01 - 1899/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung 

 8

 
0038 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1899/04/01 - 1900/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0039 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1900/04/01 - 1901/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0040 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1901/04/01 - 1902/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0041 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1902/04/01 - 1903/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0042 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1903/04/01 - 1904/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0043 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1904/04/01 - 1905/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung 

 9

 
0044 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1905/04/01 - 1906/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0045 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1906/04/01 - 1907/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0046 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Katholischen Pfarrkirche Ernzen 
Enthält: auch Belege, Voranschlag 
Datierung: 1907/04/01 - 1908/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0047 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ernzen 1944-1949 
Datierung: 1944/04/01 - 1949/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (5 Fasz.) 
 
 

0048 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ernzen 1948-1957 
Datierung: 1948/00/00 - 1957/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0049 
B/13.04.01. 
Titel: Voranschlag der kath. Kirchengemeinde Ernzen 1948-1951; 1966-67 
Datierung: 1948/04/01 - 1967/12/31 
Umfang: 5 Fasz. 
 
 

0050 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ernzen 1958-1963 
Datierung: 1958/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (6 Fasz.) 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung 

 10

 
0051 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ernzen 1964-1969 
Datierung: 1964/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (6 Fasz.) 
 
 

0052 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltspläne 1970-1981 
Datierung: 1970/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0053 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung 1982-1986 
Datierung: 1982/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0054 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung 1987-1991 
Datierung: 1987/00/00 - 1991/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0055 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung 1992-1999 
Datierung: 1992/00/00 - 1999/00/00 
Umfang: 1 Konvolut, 9 Fasz. 
 
 

0056 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Datierung: 1833/00/00 - 1862/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0057 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuerhebelisten 1931-1937 
Datierung: 1931/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Ernzen – St. Markus   Vermögensverwaltung; Amtsbücher 

 11

0058 
B/13.07.02. 
Titel: Lieferungen der Zivilgemeinde 
Enthält: Kirchensteuerhebelisten; Naturallieferungen bzw. deren Ablösung durch 
Geld für Pfarrer und Küsterstelle 
Datierung: 1942/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0059 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuer 
Enthält: Kirchensteuerbeschluss 
Datierung: 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0060 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Enthält: 1947, 1954, 1958, 1961 
Darin: Urkunde über Amtseinführung Rechner Bormann 
Datierung: 1947/00/00 - 1961/00/00 
 
 
 
 

C/Amtsbücher 
 
 

0061 
C/HAUPTBUCH 
Titel: Hauptbuch begonnen 1. Januar 1909 
Enthält: Chronikalisches 1594-1693; Seelsorge 1958 
Datierung: 1594/00/00 - 1693/00/00 
Nachlaufzeit: 1958/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0062 
C/INTENTIONEN 
Titel: Messintensionen 
Datierung: 1952/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 2 Hefte 
 



PA Ernzen – St. Markus   Amtsbücher 

 12

 
0063 

C/INTENTIONEN 
Titel: Reihen- und Terminämter 
Enthält: Messintensionen 
Datierung: 1990/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0064 
C/INVENTAR 
Titel: Inventarverzeichnis 
Datierung: 1939/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0065 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Pfarrkirche Ernzen 
Datierung: 1914/04/01 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0066 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarrkirche Ernzen 
Datierung: 1932/04/01 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0067 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch I der Kirchenkasse Ernzen 
Datierung: 1940/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0068 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der kath. Pfarrgemeinde Ernzen 
Datierung: 1940/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0069 
C/KASSENBUCH 
Titel: Steuereinnahmebuch der Kirchengemeinde Ernzen 
Datierung: 1941/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Ernzen – St. Markus   Amtsbücher 

 13

0070 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch von Einnahmen und Ausgaben  
Enthält: Päpstliches Werk der Glaubensvorbereitung, Päpstliches Werk der hl. 
Kindheit und Schutzengel; Pfarrcaritas, Eucharius Werk  
Datierung: 1943/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0071 
C/KASSENBUCH 
Titel: Pfarramtskassenbuch 
Datierung: 1949/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0072 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der kath. Pfarrgemeinde Ernzen 
Datierung: 1953/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0073 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch, Pfarramtskasse 
Datierung: 1988/00/00 - 1991/00/00 
Umfang: 1 Kladde 
 
 

0074 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch, Kirchliche Werke 
Enthält: Missionswerk der Kinder, Bonifatiuswerk der Kinder, Missio, 
Bonifatiuswerk, Caritas 
Datierung: 1988/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Kladde 
 
 

0075 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1958/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0076 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Band 



PA Ernzen – St. Markus   Amtsbücher 

 14

0077 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1960/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0078 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0079 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0080 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender  
Datierung: 1963/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0081 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch der kath. Pfarrkirche Ernzen 
Datierung: 1939/00/00 - 1956/04/01 
Umfang: 1 Band 
 
 

0082 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0083 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1971/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Band 
 



PA Ernzen – St. Markus   Amtsbücher 

 15

 
0084 

C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1984/10/00 - 1997/12/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0085 
C/MISCHBUCH 
Titel: Protokollbuch des Kirchenrats (1868-1893) und Lagerbuch (angelegt Juli 
1869) 
Datierung: 1886/00/00 - 2001/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0086 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch des Kirchenrates/Kirchenvorstands 
Enthält: Rücksendung einer Kirchenglocke 24. Juni 1919 
Datierung: 1875/00/00 - 1926/09/19 
Umfang: 1 Band 
 
 

0087 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Baurechnung Kirchengemeinde Ernzen 
Enthält: auch Bauleistung für Glocke und Läutewerk 
Datierung: 1953/00/00 - 1961/00/00 
Nachlaufzeit: 1969/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0088 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1910/10/30 - 1919/05/18 
Umfang: 1 Band 
 
 

0089 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1919/06/00 - 1931/03/01 
Umfang: 1 Band 
 

0090 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1945/05/00 - 1947/10/00 
Umfang: 1 Band



PA Ernzen – St. Markus   Amtsbücher, AV-Medien; gegenständliche Quellen 

 16

 
0091 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1948/02/00 - 1948/10/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0092 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1948/10/00 - 1956/12/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0093 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1956/12/00 - 1959/01/01 
Umfang: 1 Band 
 
 

0094 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Ernzen 
Datierung: 1965/10/10 - 1972/10/08 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0095 
E/FOTOS UND AV-MEDIEN 
 
E/AV MEDIEN 
Titel: Ernzen Orgelweihe 13.8.1995 
Enthält: Kirchenmusikalische Andacht zur Einweihung 
Datierung: 1995/08/13 
Umfang: 1 Musik-Kasette 
 
 
 

F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
 

0096 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Pfarrsiegel 
Schätzung: 1960/00/00 
Umfang: 1 Siegel 
 
 
 



 17

Kreuzindex 
 

(Personen, Orte, Sachen, Institutionen) 
 

 

Abteilungsprotokolle      .............................................................................................................. 0016 

Abtrennung, Filiale Echternacherbrück      .................................................................................. 0001 

Altäre      ...................................................................................................................................... 0005 

Ankäufe      .................................................................................................................................. 0029 

Apel, Klaus (Goldschmied, Trier)      .......................................................................................... 0005 

Aufwertung, Kapitalien      .......................................................................................................... 0026 

 

Baurechnung, Ernzen      ............................................................................................................. 0087 

Belege      .......................................................................................................................... 0031 - 0046 

Binsfeld, Gebr. (Glaserei,Trier)      .............................................................................................. 0007 

Blitzschutz      ................................................................................................................... 0005 - 0006 

Bormann, Peter (Kirchenrechner)      ........................................................................................... 0060 

Brautexamensniederschriften      ................................................................................................. 0022 

Brenner, Peter      ......................................................................................................................... 0004 

 

Chronik     ................................................................................................................................... 0061 

 

Dietrich, Johann Ernst      ............................................................................................................ 0013 

 

Echternacherbrück      .............................................................................................. 0001, 0002, 0023 

Eheangelegenheiten      ................................................................................................................ 0023 

Ehrenmal      ................................................................................................................................ 0005 

Ernzen     ................................................................................................................. 0024, 0025, 0084 

Errichtung der Kirchengemeinde Echternacherbrück      ............................................................. 0002 

Euchariuswerk, Kassenbuch      ................................................................................................... 0070 

Ewiglicht-Leuchte      .................................................................................................................. 0005 

 

Fenster      .................................................................................................................................... 0007 

Ferschweiler      ........................................................................................................................... 0023 

Firmlinge      ................................................................................................................................ 0018 

Firmungsliste      .......................................................................................................................... 0018 

Friedhof, Erweiterung      ............................................................................................................ 0013 

 

Geimer, Hans (Architekt, Bitburg)      ............................................................................... 0006, 0007 

Glocke, Rückerstattung      .......................................................................................................... 0086 

Glockenabgabe      ....................................................................................................................... 0086 

Glockenstuhl      ........................................................................................................................... 0006 

Grundsteinlegung, Feier      ......................................................................................................... 0006 

Grundsteinlegung, Urkunde      ................................................................................................... 0006 

Grundstückstausch      ........................................................................................................ 0004, 0030 

Grundstücksverkauf      ................................................................................................................ 0004 

Guldner, Josef (Pfr.)      ..................................................................................................... 0016, 0027 

Guldner, Josef (Pfr., Dekanatsbeauftragter Wandernde Kirche)      ............................................ 0015 

 

Hauptbuch      .............................................................................................................................. 0061 

Haushaltsplan     ...............................................................................................................  0049, 0052 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung       .......................................................................... 0053 - 0055 

Hebler, Wilhelm (Pfr.)      ............................................................................................................ 0016 

Heilig Rock Wallfahrt      ............................................................................................................ 0021 

Hörtz, Philipp (Läutewerke, Ulm)      .......................................................................................... 0012 

 

Inventarverzeichnis      ................................................................................................................ 0064 

 

Jahresrechnung, Kapellenbaufonds Echternacherbrück      ......................................................... 0001 

Jahresrechnung, Pfarrkirche      .................................................................... 0031 - 0048, 0050, 0051 

 



 18

Kapellenbaufonds Echternacherbrück      .................................................................................... 0001 

Kapitalien, Aufwertung      .......................................................................................................... 0026 

Kaschenbach, Peter (Kunstglaser,Trier)      ................................................................................. 0005 

Kassenbuch     ............................................................................................... 0065, 0068, 0070, 0072 

Kassenbuch, Kirchenkasse      ................................................................................. 0066, 0067, 0069 

Kassenbuch, kirchliche Werke      ............................................................................................... 0074 

Kassenbuch, Pfarramtskasse     ................................................................................................... 0071 

Kassenbuch, Pfarramtskasse     ................................................................................................... 0073 

Kaufakten      ............................................................................................................................... 0029 

Kindheit Jesu Verein, Kassenbuch      ......................................................................................... 0070 

Kirchenbedarf      ......................................................................................................................... 0020 

Kirchenfenster      .............................................................................................................. 0005, 0007 

Kirchengemeinde, Landverpachtung      ...................................................................................... 0028 

Kirchenheizung      ...................................................................................................................... 0009 

Kirchenkasse, Kassenbuch      ................................................................................. 0066, 0067, 0069 

Kirchenrat, Protokollbuch      ............................................................................................ 0085, 0086 

Kirchenrechner      ....................................................................................................................... 0060 

Kirchensteuerbeschluss      .......................................................................................................... 0059 

Kirchensteuerhebelisten      ............................................................................................... 0057, 0058 

Kirchenvorstand Ernzen      ......................................................................................................... 0004 

Kirchenvorstand, Protokollbuch      ............................................................................................. 0086 

Kirchenvorstandswahlen      ........................................................................................................ 0060 

Kirchlicher Terminkalender      ........................................................................................ 0075 - 0080 

Kollektenbuch      ............................................................................................................. 0081 - 0084 

Kreuzweg, Einweihung      .......................................................................................................... 0006 

 

Lagerbuch     ............................................................................................................................... 0085 

 

Mabillon & Co. (Glockengießerei, Saarburg)      ........................................................................ 0012 

Mahr, Theodor (Heizung, Aachen)     ......................................................................................... 0009 

Messintensionen      ........................................................................................................... 0062, 0063 

 

Naturalabgaben      ....................................................................................................................... 0058 

 

Orgel, Angebote      ..................................................................................................................... 0011 

Orgelweihe, kirchenmusikal. Andacht      ................................................................................... 0095 

 

Paramente      ............................................................................................................................... 0020 

Patronatsfest, Feier      ................................................................................................................. 0019 

Pfarramtskassenbuch      .................................................................................................... 0071, 0073 

Pfarrbezirk, Umschreibung     ..................................................................................................... 0002 

Pfarrbriefe     ..................................................................................................................... 0024, 0025 

Pfarrcaritas, Kassenbuch      ........................................................................................................ 0070 

Pfarrer, Besoldung      .................................................................................................................. 0017 

Pfarrhaus, Renovierung      .......................................................................................................... 0014 

Pfarrhaus, Wiederaufbau      ........................................................................................................ 0014 

Pfarrkirche, Baurechnung      ....................................................................................................... 0007 

Pfarrkirche, Erweiterung      ........................................................................................................ 0013 

Pfarrkirche, Erweiterungsbau      ....................................................................................... 0006, 0007 

Pfarrkirche, Instandsetzung      .................................................................................................... 0007 

Pfarrkirche, Jahresrechnung      .................................................................... 0031 - 0048, 0050, 0051 

Pfarrkirche, Konsekration      ...................................................................................................... 0008 

Pfarrkirche, Konsekrationsurkunde      ........................................................................................ 0008 

Pfarrkirche, Renovierung      ....................................................................................................... 0004 

Pfarrkirche, Wiederaufbau      ........................................................................................... 0004, 0005 

Pfarrsiegel     ............................................................................................................................... 0096 

Pfarrstelleneinkommen      ........................................................................................................... 0017 

Pfarrwittum, Landverpachtung      ............................................................................................... 0028 

Protokollbuch, Kirchenrat      ............................................................................................ 0085, 0086 

 

Raths, Peter (Pfr.)      ................................................................................................................... 0016 

Rechnungsbuch, Baurechnung      ............................................................................................... 0087 



 19

Reihenämter      ........................................................................................................................... 0063 

Renovierung, Pfarrhaus      .......................................................................................................... 0014 

Ruschel, Hans (Kunstmaler, Trier)      ......................................................................................... 0005 

 

Schillings, Rudi (Kunstmaler)      ................................................................................................ 0005 

Schuldner      ................................................................................................................................ 0056 

Schutzengelverein, Kassenbuch      ............................................................................................. 0070 

Steuereinnahmebuch      .............................................................................................................. 0069 

Steuern, kirchliche      .................................................................................................................. 0059 

 

Tauschakt      ............................................................................................................................... 0029 

Terminämter      ........................................................................................................................... 0063 

Tossing, Matthias       .................................................................................................................. 0004 

 

Verkündigungsbuch      ..................................................................................................... 0088 - 0094 

Visitationen      ............................................................................................................................ 0003 

Voité, Konrad (Kunstwerkstätten)      .......................................................................................... 0010 

Voranschlag      ............................................................................................................................ 0049 

 

Wallfahrt      ................................................................................................................................ 0021 

Wandernde Kirche      .................................................................................................................. 0015 

Welter, Michel      ........................................................................................................................ 0030 

Weyer, Hans      ........................................................................................................................... 0004 

Wiederaufbau, Pfarrhaus      ........................................................................................................ 0014 

Wohnungsbauabgabe      .............................................................................................................. 0027 


